dispostos nos Capítulos V a X, na Seção IV do Capítulo XI, e no Capítulo XII da

Lei Complementar Federal nº 123/2006, das microempresas ou empresas de

pequeno porte às sociedades cooperativas que tenham auferido,  no ano-

calendário  anterior,  receita  bruta  superior  a  R$  360.000,00  (trezentos  e

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e

oitocentos mil  reais) submete a legislação estadual à sua conformação, já

que se traduz em ampliação de hipótese de tratamento mais benéfico a esta

espécie de sociedade, conferido pelo art. 34 da Lei Federal nº 11.488/2007”;

 “a exigência de que os critérios de tratamento diferenciado e simplificado